92DIÁRIO OFICIALNº 12.95892    Terça-feira, 12 de janeiro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 069 DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e VII,
da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 041, de 16 de janeiro 2019, que estabelece a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Assistência
Social e Direitos Humanos – SASDH,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Cristiano Silva do Nascimento para exercer o cargo em comissão de Diretor de Gestão, na Secretaria Municipal de Assistência
Social e Direitos Humanos - SASDH, referência CC – 9.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021.
Rio Branco – Acre, 11 de janeiro de 2021, 133º da República, 119º do Tratado de Petrópolis, 60º do Estado do Acre e 138º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 070 DE 11 DE JANEIRO DE 2021

“Dispõe sobre a Programação Financeira, estabelece o cronograma de execução mensal de desembolso e as metas bimestrais de arrecadação da

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 58, incisos V e VII da Lei Orgânica do Município
de Rio Branco,
Considerando o disposto no art. 48, da Lei Complementar nº 96, de 15 de outubro de 2020 – Lei de Diretrizes Orçamentárias;
Considerando a Lei Complementar nº 103, de 29 de dezembro de 2020 – Lei Orçamentária Anual;
Considerando os arts. 8º e 13 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como a neces-

DECRETA:
-

minação constante do Anexo II, deste Decreto.

Municipal de Finanças e o respectivo resultado enviado à Secretaria Municipal de Planejamento.Art. 2º O empenho das dotações orçamentárias

valores constantes do Anexo I deste Decreto.
Parágrafo único. O limite de que trata o caput não se aplica:
I - a recursos de doações, convênios e de programas para as áreas de saúde, educação e assistência social;
II - às despesas que constituam obrigações constitucionais e legais;
III - às despesas destinadas ao pagamento dos serviços da dívida;

V – os empenhos globais e estimativos, conforme §§ 2º e 3º do art. 60 da Lei nº 4.320/1964.
Art. 3º As unidades orçamentárias deverão efetuar seus empenhos considerando a necessidade de adoção de medidas de racionalização de custos
e de maximização do uso de recursos disponíveis, devendo as despesas ser empenhadas no montante de recursos necessários ao respectivo
atendimento anual.

unidades executoras, ressalvados os casos de calamidade pública formalmente reconhecidos, na forma do art. 167, § 3º, da Constituição Federal.

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Município, de acordo com o disposto no art. 167, caput, inciso II, da Constituição, a realização de
despesas ou a assunção de compromissos que não sejam compatíveis com os limites e os cronogramas estabelecidos.
Art. 7º A criação, expansão ou aperfeiçoamento da ação governamental que acarrete aumento de despesa, será acompanhado da estimativa de impac-

o aumento tem adequação com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO.
Parágrafo Único. As propostas de atos que resultem em criação ou aumento de despesa obrigatória de caráter continuado, além de atender ao disposto no
art. 17 da Lei Complementar n º 101/2000, deverão, previamente a sua edição, ser encaminhadas à Secretaria Municipal de Planejamento e à Secretaria

Art. 8º Fica delegada a competência à Secretária Municipal de Planejamento, vedada a subdelegação, para a transposição, o remanejamento ou a
transferência, total ou parcial, das dotações orçamentárias aprovadas pela Lei Complementar nº 103, de 29 de dezembro de 2020 – Lei Orçamentária
Anual, e em créditos adicionais, em decorrência da extinção, da transformação, da transferência, da incorporação ou do desmembramento de órgãos
e entidades, além de alterações de suas competências ou atribuições.
Art. 9º São responsáveis pela implementação das ações necessárias ao cumprimento deste Decreto, os Secretários Municipais, o Chefe do Ga-
binete do Prefeito, o Chefe do Gabinete Militar, o Coordenador Municipal da Defesa Civil, a Auditora-Chefe da Controladoria-Geral, a Procuradora
Geral e os dirigentes dos Fundos, Fundação, Empresa e Autarquias Municipais.
Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 06 de janeiro de 2021.
Rio Branco – Acre, 11 de janeiro de 2021, 133º da República, 119º do Tratado de Petrópolis, 60º do Estado do Acre e 138º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 069 DE 11 DE JANEIRO DE 2021

 1º Nomear Cristiano Silva do Nascimento para exercer o cargo em comissão de Diretor de Gestão, na Secretaria Municipal de Assistência

ANDREATO
Realce

93
N

º 1
2.

95
8

93

  T
er

ça
-fe

ira
, 1

2
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

21
D

IÁ
R

IO
 O

FI
CI

A
L

AN
EX

O
 I

C
R

O
N

O
G

R
AM

A
D

E
D

ES
EM

BO
LS

O
 F

IN
AN

C
EI

R
O

 2
02

1
R

EC
U

R
SO

S
PR

Ó
PR

IO
S

- F
O

N
TE

 0
1

Ó
R

G
ÃO

 B
IM

ES
TR

E
 T

ot
al

 1

º B
im

es
tre

 2

º B
im

es
tre

 3

º B
im

es
tre

 4

º B
im

es
tre

 5

º B
im

es
tre

 6

º B
im

es
tre

00

2
- G

ab
in

et
e

da
 P

re
fe

ita
 8

6.
77

1,
28

 8

3.
75

1,
66

 8

7.
69

8,
98

 1

03
.4

96
,4

8
 8

4.
94

0,
11

 1

03
.8

24
,4

9
 5

50
.4

83
,0

0
00

3
- G

ab
in

et
e

do
 V

ic
e

Pr
ef

ei
to

 1
5.

76
2,

75

 1
5.

21
4,

21

 1
5.

93
1,

28

 1
8.

80
1,

03

 1
5.

43
0,

11

 1
8.

86
0,

62

 1
00

.0
00

,0
0

00
4

- G
ab

in
et

e
M

ilit
ar

 2
36

.4
41

,3
0

 2
28

.2
13

,2
0

 2
38

.9
69

,1
7

 2
82

.0
15

,4
6

 2
31

.4
51

,6
0

 2
82

.9
09

,2
7

 1
.5

00
.0

00
,0

0
00

5
- C

on
tro

la
do

ria
 G

er
al

 d
o

M
un

ic
íp

io
 7

.8
81

,3
8

 7
.6

07
,1

1
 7

.9
65

,6
4

 9
.4

00
,5

2
 7

.7
15

,0
5

 9
.4

30
,3

1
 5

0.
00

0,
00

00

6
- 0

01
- S

ec
re

ta
ria

 M
un

ic
ip

al
 d

a
C

as
a

C
iv

il
 8

51
.1

88
,6

8
 8

21
.5

67
,5

3
 8

60
.2

89
,0

1
 1

.0
15

.2
55

,6
6

 8
33

.2
25

,7
6

 1
.0

18
.4

73
,3

6
 5

.4
00

.0
00

,0
0

00
6.

01
1

- C
oo

rd
. M

un
ic

. D
ef

es
a

C
iv

il
- C

O
M

D
EC

 2
2.

06
7,

85

 2
1.

29
9,

90

 2
2.

30
3,

79

 2
6.

32
1,

44

 2
1.

60
2,

15

 2
6.

40
4,

86

 1
40

.0
00

,0
0

00
7

- P
ro

cu
ra

do
ria

 G
er

al
 d

o
M

un
ic

íp
io

 2
.8

11
.4

20
,4

0
 2

.7
13

.5
83

,6
9

 2
.8

41
.4

78
,2

0
 3

.3
53

.3
22

,8
8

 2
.7

52
.0

90
,0

7
 3

.3
63

.9
50

,7
5

 1
7.

83
5.

84
6,

00

00
8

- S
ec

 M
un

ic
 d

e
G

es
tã

o
Ad

m
 e

 T
ec

no
lo

gi
a

da
 In

fo
rm

aç
ão

 -
SE

G
AT

I
 1

9.
78

8.
56

0,
48

 1

9.
09

9.
92

3,
65

 2

0.
00

0.
12

6,
30

 2

3.
60

2.
81

3,
93

 1

9.
37

0.
95

5,
99

 2

3.
67

7.
61

9,
64

 1

25
.5

40
.0

00
,0

0
00

9
- S

ec
. M

un
ic

ip
al

 d
e

Fi
na

nç
as

 1
.0

56
.1

04
,4

7
 1

.0
19

.3
52

,3
1

 1
.0

67
.3

95
,6

2
 1

.2
59

.6
69

,0
6

 1
.0

33
.8

17
,1

5
 1

.2
63

.6
61

,4
0

 6
.7

00
.0

00
,0

0
00

9.
19

9
- T

es
ou

ro
 M

un
ic

ip
al

 7
.5

13
.4

35
,8

4
 7

.2
51

.9
70

,2
0

 7
.5

93
.7

64
,3

8
 8

.9
61

.6
53

,7
9

 7
.3

54
.8

77
,3

3
 8

.9
90

.0
56

,4
6

 4
7.

66
5.

75
8,

00

01
0-

 S
ec

. M
un

ic
 d

e
Pl

an
ej

am
en

to
 3

7.
83

0,
61

 3

6.
51

4,
11

 3

8.
23

5,
07

 4

5.
12

2,
47

 3

7.
03

2,
26

 4

5.
26

5,
48

 2

40
.0

00
,0

0
01

0.
99

9
- R

es
er

va
 d

e
C

on
tin

gê
nc

ia
 2

04
.5

89
,0

3
 1

97
.4

69
,3

9
 2

06
.7

76
,3

6
 2

44
.0

23
,6

5
 2

00
.2

71
,5

2
 2

44
.7

97
,0

5
 1

.2
97

.9
27

,0
0

01
1

- S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Sa
úd

e
 1

6.
35

9.
93

4,
81

 1

5.
79

0.
61

3,
28

 1

6.
53

4.
84

4,
10

 1

9.
51

3.
31

9,
21

 1

6.
01

4.
68

5,
74

 1

9.
57

5.
16

3,
85

 1

03
.7

88
.5

61
,0

0
01

1.
20

1-
 S

er
v.

 d
e

Ág
ua

 e
 E

sg
ot

o
- S

AE
R

B
 6

14
.7

47
,3

8
 5

93
.3

54
,3

3
 6

21
.3

19
,8

4
 7

33
.2

40
,2

0
 6

01
.7

74
,1

6
 7

35
.5

64
,1

0
 3

.9
00

.0
00

,0
0

01
3.

00
1

- S
ec

. M
un

ic
 d

e
Ed

uc
aç

ão
 1

4.
04

4.
61

3,
18

 1

3.
55

5.
86

4,
25

 1

4.
19

4.
76

8,
63

 1

6.
75

1.
71

8,
35

 1

3.
74

8.
22

5,
10

 1

6.
80

4.
81

0,
50

 8

9.
10

0.
00

0,
00

01

3.
30

1
- F

un
d

M
un

ic
 d

e
C

ul
tu

ra
, E

sp
or

te
 e

 L
az

er
 G

ar
ib

al
di

 B
ra

si
l -

 F
G

B
 7

81
.8

40
,2

9
 7

54
.6

32
,4

5
 7

90
.1

99
,1

9
 9

32
.5

40
,3

3
 7

65
.3

40
,8

5
 9

35
.4

95
,8

9
 4

.9
60

.0
49

,0
0

01
3.

60
9

- F
un

do
 M

un
ic

ip
al

 d
a

C
ul

tu
ra

 -
FM

C
 1

57
.6

27
,5

3
 1

52
.1

42
,1

4
 1

59
.3

12
,7

8
 1

88
.0

10
,3

1
 1

54
.3

01
,0

7
 1

88
.6

06
,1

8
 1

.0
00

.0
00

,0
0

01
3.

61
4

- F
un

do
 M

un
ic

 d
e

Es
po

rte
 e

 L
az

er
 -

FM
EL

 7
8.

81
3,

77

 7
6.

07
1,

07

 7
9.

65
6,

39

 9
4.

00
5,

15

 7
7.

15
0,

53

 9
4.

30
3,

09

 5
00

.0
00

,0
0

01
4

- S
ec

. M
un

ic
 d

e
Ag

ric
. F

am
ilia

r e
 d

e
D

es
en

v
Ec

on
ôm

ic
o

- S
AF

R
A

 1
.3

16
.1

89
,9

0
 1

.2
70

.3
86

,8
3

 1
.3

30
.2

61
,7

1
 1

.5
69

.8
86

,0
6

 1
.2

88
.4

13
,9

1
 1

.5
74

.8
61

,5
9

 8
.3

50
.0

00
,0

0
01

5
- S

ec
. M

un
ic

 d
e

Ze
la

do
ria

 d
a

C
id

ad
e

- S
M

ZC
 7

.6
13

.4
09

,8
4

 7
.3

48
.4

65
,1

3
 7

.6
94

.8
07

,2
4

 9
.0

80
.8

97
,8

3
 7

.4
52

.7
41

,5
5

 9
.1

09
.6

78
,4

2
 4

8.
30

0.
00

0,
00

01

6
- S

ec
. M

un
ic

 d
e

M
ei

o
Am

bi
en

te
 -

SE
M

EI
A

 1
.3

52
.4

44
,2

3
 1

.3
05

.3
79

,5
2

 1
.3

66
.9

03
,6

5
 1

.6
13

.1
28

,4
3

 1
.3

23
.9

03
,1

6
 1

.6
18

.2
41

,0
1

 8
.5

80
.0

00
,0

0
01

7-
 S

ec
. M

un
ic

 d
a

In
fra

es
tru

tu
ra

 e
 M

ob
ilid

ad
e

U
rb

an
a

- S
EI

N
FR

A
 1

1.
98

4.
20

7,
43

 1

1.
56

7.
16

0,
08

 1

2.
11

2.
33

4,
42

 1

4.
29

4.
16

8,
51

 1

1.
73

1.
30

0,
76

 1

4.
33

9.
47

1,
80

 7

6.
02

8.
64

3,
00

01

7.
20

2
- S

up
. d

e
Tr

an
sp

. e
 T

râ
ns

ito
 -

R
BT

R
AN

S
 2

.4
92

.9
10

,9
6

 2
.4

06
.1

58
,3

0
 2

.5
19

.5
63

,4
7

 2
.9

73
.4

20
,6

1
 2

.4
40

.3
02

,2
4

 2
.9

82
.8

44
,4

3
 1

5.
81

5.
20

0,
00

01

7.
50

1
- E

m
p.

 M
un

ic
ip

al
 d

e
U

rb
an

iz
aç

ão
 -

EM
U

R
B

 2
.8

37
.2

95
,5

9
 2

.7
38

.5
58

,4
3

 2
.8

67
.6

30
,0

3
 3

.3
84

.1
85

,5
2

 2
.7

77
.4

19
,2

1
 3

.3
94

.9
11

,2
1

 1
8.

00
0.

00
0,

00

01
7.

61
3

- F
un

do
 M

un
ic

ip
al

 d
e

H
ab

ita
çã

o
de

 In
te

re
ss

e
So

ci
al

 -
FM

H
IS

 1
8.

91
5,

30

 1
8.

25
7,

06

 1
9.

11
7,

53

 2
2.

56
1,

24

 1
8.

51
6,

13

 2
2.

63
2,

74

 1
20

.0
00

,0
0

02
0

- S
ec

 M
un

ic
 d

e
As

si
st

ên
ci

a
So

ci
al

 e
 D

ire
ito

s
H

um
an

os
 -

SA
SD

H
 1

.6
36

.8
49

,3
8

 1
.5

79
.8

87
,4

4
 1

.6
54

.3
49

,4
6

 1
.9

52
.3

52
,8

0
 1

.6
02

.3
06

,4
1

 1
.9

58
.5

40
,5

0
 1

0.
38

4.
28

6,
00

02

3
- O

uv
id

or
ia

 G
er

al
 d

o
M

un
ic

íp
io

 6
.3

05
,1

0
 6

.0
85

,6
9

 6
.3

72
,5

1
 7

.5
20

,4
1

 6
.1

72
,0

4
 7

.5
44

,2
5

 4
0.

00
0,

00

02
4

- C
or

re
ge

do
ria

 G
er

al
 d

o
M

un
ic

íp
io

 6
.3

05
,1

0
 6

.0
85

,6
9

 6
.3

72
,5

1
 7

.5
20

,4
1

 6
.1

72
,0

4
 7

.5
44

,2
5

 4
0.

00
0,

00

TO
TA

L
 9

3.
93

4.
46

3,
87

 9

0.
66

5.
56

8,
63

 9

4.
93

8.
74

7,
24

 1

12
.0

40
.3

71
,7

5
 9

1.
95

2.
13

4,
03

 1

12
.3

95
.4

67
,4

9
 5

95
.9

26
.7

53
,0

0

O
bs

.:
Es

tã
o

ex
cl

uí
do

s
os

 v
al

or
es

 tr
an

sf
er

id
os

 p
ar

a
a

C
âm

ar
a

de
 V

er
ea

do
re

s.

PR
EF

EI
TU

R
A

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

R
IO

 B
R

AN
C

O
G

AB
IN

ET
E

D
O

 P
R

EF
EI

TO

AN
EX

O
 I

M
ET

AS
 D

E
AR

R
EC

AD
AÇ

ÃO
 B

IM
ES

TR
AL

 -2
02

1
R

EC
U

R
SO

S
PR

Ó
PR

IO
S

- F
O

N
TE

 0
1

ES
PE

C
IF

IC
AÇ

ÃO
1º

 B
im

es
tre

2º
 B

im
es

tre
3º

 B
im

es
tre

4º
 B

im
es

tre
5º

 B
im

es
tre

6º
 B

im
es

tre
To

ta
l

IM
PO

ST
O

S,
 T

AX
AS

 E
 C

O
N

TR
IB

U
IÇ

Õ
ES

 D
E

M
EL

H
O

R
IA

S
22

.2
67

.9
17

,3
6

21
.4

92
.9

99
,5

5
22

.5
05

.9
90

,7
8

26
.5

60
.0

67
,9

1
21

.7
97

.9
90

,1
9

26
.6

44
.2

46
,2

0
14

1.
26

9.
21

2,
00

R
EC

EI
TA

S
D

E
C

O
N

TR
IB

U
IÇ

Õ
ES

46
.5

56
,7

1
44

.9
36

,5
5

47
.0

54
,4

6
55

.5
30

,5
4

45
.5

74
,2

1
55

.7
06

,5
3

29
5.

35
9,

00
R

EC
EI

TA
 P

AT
R

IM
O

N
IA

L
19

2.
05

1,
65

18
5.

36
8,

30
19

4.
10

4,
94

22
9.

06
9,

69
18

7.
99

8,
72

22
9.

79
5,

69
1.

21
8.

38
9,

00
R

EC
EI

TA
 D

E
SE

R
VI

Ç
O

S
1.

52
0.

25
5,

13
1.

46
7.

35
0,

65
1.

53
6.

50
8,

67
1.

81
3.

28
4,

96
1.

48
8.

17
2,

69
1.

81
9.

03
1,

90
9.

64
4.

60
4,

00
89

.9
38

.9
53

,7
9

86
.8

09
.1

01
,2

8
90

.9
00

.5
19

,8
9

10
7.

27
4.

72
5,

40
88

.0
40

.9
42

,5
2

10
7.

61
4.

71
7,

12
57

0.
57

8.
96

0,
00

O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

S
C

O
R

R
EN

TE
S

23
1.

81
6,

03
22

3.
74

8,
90

23
4.

29
4,

45
27

6.
49

8,
67

22
6.

92
3,

94
27

7.
37

5,
00

1.
47

0.
65

7,
00

D
ED

U
Ç

ÃO
 D

A
R

EC
EI

TA
(1

5.
27

1.
50

8,
19

)
(1

4.
74

0.
06

3,
62

)
(1

5.
43

4.
78

0,
76

)
(1

8.
21

5.
09

7,
89

)
(1

4.
94

9.
22

8,
54

)
(1

8.
27

2.
82

8,
00

)
(9

6.
88

3.
50

7,
00

)
TO

TA
L

98
.9

26
.0

42
,5

0
95

.4
83

.4
41

,6
1

99
.9

83
.6

92
,4

3
11

7.
99

4.
07

9,
28

96
.8

38
.3

73
,7

4
11

8.
36

8.
04

4,
44

62
7.

59
3.

67
4,

00

PR
EF

EI
TU

R
A

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

R
IO

 B
R

AN
C

O
G

AB
IN

ET
E

D
O

 P
R

EF
EI

TO

D
EC

R
ET

O
 N

º 0
71

 D
E

11
 D

E
JA

N
EI

R
O

 D
E

20
21

O
 P

R
EF

EI
TO

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

R
IO

 B
R

AN
C

O
, C

ap
ita

l d
o

Es
ta

do
 d

o
Ac

re
, n

o
us

o
da

s
at

rib
ui

çõ
es

 le
ga

is
 q

ue
 lh

e
co

nf
er

e
o

ar
t.

58
, i

nc
is

os
 V

 e
 V

II,
 d

a
Le

i O
rg

ân
ic

a
do

 M
un

ic
íp

io
 d

e
R

io
 B

ra
nc

o,
C

on
si

de
ra

nd
o

o
D

ec
re

to
 n

º 1
.1

37
, d

e
10

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
10

, q
ue

 a
pr

ov
a

as
 N

or
m

as
 d

o
Si

st
em

a
de

 A
dm

in
is

tra
çã

o
Pa

tri
m

on
ia

l d
o

M
un

ic
íp

io
 d

e
R

io
 B

ra
nc

o;